
AGENZIA TERRITORIALE DELL ’EMILIA-ROMAGNA
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI

 

  

 
CLBO/2014/6 del 30 giugno 2014 

 
 
 

CONSIGLIO LOCALE di BOLOGNA. 

 

 

  

 

Oggetto: NOMINA DEL COORDINATORE DEL CONSIGLIO LOCALE AI SEN SI 
DELL’ART. 8, COMMA 3, L.R. 23 DICEMBRE 2011 N.23. 
 

 

 
IL COORDINATORE 
f.to Stefano Mazzetti 
 

 

 

                                                       parere di regolarità tecnica 
il Direttore 

 f.to ing. Vito Belladonna 
                                                        



 

 

 

 

 

CONSIGLIO LOCALE di BOLOGNA 
 
CLBO/2014/6 
L’anno duemilaquattordici il giorno trenta del mese di giugno alle ore 10.00 presso la Sala 
Tassinari del Comune di Bologna, Piazza Maggiore 6 si è riunito il Consiglio Locale di Bologna 
convocato dal Direttore di Atersir con lettera PG AT/2014/2714 del 18.06.2014. 
 
Risultano presenti all’appello: 
 
Enti Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 

Anzola dell'Emilia Veronesi Giampiero Sindaco SI 1,1266 

Argelato    0,9462 

Baricella Frazzoni  Francesca Consigliere SI 0,7084 

Bentivoglio    0,5929 

Bologna Merola Virginio Sindaco SI 30,6729 

Borgo Tossignano    0,4239 

Budrio    1,6326 

Calderara di Reno    1,2332 

Camugnano    0,3169 

Casalecchio di Reno Bosso Massimo Sindaco SI 3,0434 

Casalfiumanese    0,4370 

Castel d'Aiano    0,3129 

Castel del Rio    0,2536 

Castel di Casio    0,4385 

Castel Guelfo di Bologna    0,5041 

Castel Maggiore Gottardi Belinda  Sindaco SI 1,5915 

Castel San Pietro Terme    1,8348 

Castello d'Argile    0,6833 

Castenaso Da Re Laura Assessore SI 1,3321 

Castiglione dei Pepoli Fabbri Maurizio Sindaco SI 0,6350 

Crevalcore Martelli Marco Assessore SI 1,2643 

Dozza    0,6818 

Firenzuola    0,5494 

Fontanelice    0,3109 

Gaggio Montano    0,5689 

Galliera    0,6015 



 

 

 

 

Granaglione    0,3360 

Granarolo dell'Emilia Lo Conte Daniela Sindaco SI 1,0374 

Grizzana Morandi    0,4798 

Imola    5,7326 

Lizzano in Belvedere    0,3423 

Loiano    0,5170 

Malalbergo    0,8734 

Marradi    0,4202 

Marzabotto    0,7019 

Medicina    1,5108 

Minerbio Minganti Lorenzo Sindaco SI 0,8655 

Molinella    1,4389 

Monghidoro Amadori Loiano Assessore SI 0,4654 

Monte San Pietro Rizzoli Stefano  Sindaco SI 1,0418 

Monterenzio Spadoni Pierdante Sindaco SI 0,6336 

Monzuno Mastacchi Marco Sindaco SI 0,6566 

Mordano    0,5342 

Ozzano dell'Emilia Lelli Luca Sindaco SI 1,2103 

Palazzuolo sul Senio    0,2502 

Pianoro    1,5407 

Pieve di Cento Borsari Luca Assessore SI 0,7192 

Porretta Terme    0,5417 

Sala Bolognese    0,8302 

San Benedetto Val di Sambro Santoni Alessandro Sindaco  SI 0,5136 

San Giorgio di Piano    0,8266 

San Giovanni in Persiceto Mazzuca Renato Sindaco SI 2,3710 

San Lazzaro di Savena    2,7079 

San Pietro in Casale Pezzoli Claudio Sindaco SI 1,1171 

Sant'Agata Bolognese    0,7394 

Sasso Marconi Mazzetti Stefano Sindaco SI 1,3480 

Valsamoggia Ruscigno Daniele Sindaco SI 2,5712 

Vergato Gnudi Massimo Sindaco SI 0,7806 

Zola Predosa Fiorini Stefano  Sindaco SI 1,6478 

Provincia    10,0000 

 
 
 



 

 

 

 

 
Presenti n. 23   57,3535 quote  Assenti n.  37      42,6465 quote 
 
Riconosciuta la validità della seduta, il Sindaco di Bologna Virginio Merola, quale Presidente di 
Atersir, assume la presidenza della presente riunione ed invita a passare alla trattazione 
dell’o.d.g.: 
 
 
Oggetto: NOMINA DEL COORDINATORE DEL CONSIGLIO LOCA LE AI SENSI         
DELL’ART. 8,  COMMA 3, L.R. 23 DICEMBRE 2011 N.23. 
 
Vista la Legge Regionale 23.11.2011 n. 23 “Norme di organizzazione territoriale delle funzioni 
relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente” che istituisce l’Agenzia Territoriale dell’Emilia 
Romagna per i servizi idrici e rifiuti (ATERSIR), con decorrenza 1° gennaio 2012, alla quale 
partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni e le Province della regione, stabilendo altresì la 
messa in liquidazione delle forme di cooperazione di cui all’art. 30 della L.R. 10/2008 (Autorità 
d’Ambito), a far data dal 1° gennaio 2012 e prevedendo il trasferimento delle funzioni attribuite 
alle suddette forme di cooperazione all’ATERSIR; 
 
accertato che l’art. 5 della richiamata L.R. 23/2011 individua tra gli organi dell’Atersir: 

• il Consiglio di ambito, costituito da Sindaci, Presidenti di Provincia o Amministratori da 
loro delegati in via permanente in numero corrispondente ai Consigli locali della regione 
Emilia Romagna, di durata pari a cinque anni, al quale spettano le funzioni di primo 
livello, specificate dalla normativa regionale citata, ovvero quelle esercitate da Atersir 
con riferimento all’intero ambito territoriale ottimale, individuato dall’art. 3 della L.R. 
23/2011 nell’intero territorio regionale dell’Emilia Romagna; 

• il Consiglio locale,  al quale spettano le funzioni di secondo livello, specificate dalla 
normativa regionale citata ovvero quelle esercitate da Atersir, in sede di prima 
applicazione della L.R. 23/2011, con riferimento al territorio provinciale, che risulta 
costituito dai Comuni della provincia e da quelli confinanti di altre regioni che siano stati 
inclusi nell’ambito territoriale ottimale, rappresentati dai Sindaci, nonché dalla Provincia, 
rappresentata dal presidente o dagli Amministratori locali delegati in coerenza con quanto 
previsto per le conferenze di cui all’art. 11 della L.R. 6/2004;   

 
richiamato lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 
11 maggio 2012; 
 
considerato che: 

• con le elezioni amministrative del 25 maggio u.s. è stata modificata la compagine di 
governo di diverse amministrazioni comunali; 

• per quanto riguarda i rappresentanti degli Enti Locali all’interno del Consiglio locale 
viene prevista una sorta di sostituzione automatica così come previsto dall’art. 11 comma 
3 dello Statuto dell’Agenzia “i Consigli locali prendono atto del variare dei propri 



 

 

 

 

membri in relazione alle mutazioni delle cariche presso gli enti locali, senza necessità di 
formali atti di rinnovo”; 

• per quanto riguarda gli altri organi dell’Agenzia ovvero i Coordinatori dei Consigli 
Locali, gli uffici di Presidenza (eventuali) ed il Consiglio di Ambito, la decadenza di un 
componente richiede una nuova nomina da parte del Consiglio Locale; 

• la decadenza o la cessazione della carica di Presidente o Sindaco comporta anche 
l’automatica cessazione dalla rappresentanza dell’Ente negli organi dell’Agenzia, anche 
nell’ipotesi che il soggetto precedentemente designato venga rieletto nel nuovo mandato 
amministrativo; di conseguenza il Consiglio Locale dovrà confermare nuovamente anche 
il soggetto precedentemente designato. 

 
 
rilevato che il componente del Consiglio d’ambito, nonché suo presidente Virginio Merola, 
rimane confermato, in quanto il Comune di Bologna non era oggetto di elezioni amministrative; 
 
ritenuto opportuno rimandare a settembre le nomine dei nuovi componenti dell’Ufficio di 
Presidenza del Consiglio locale di Bologna, in ragione del proseguimento dell’iter di definizione 
di nomine e funzioni per la città metropolitana che vede coinvolti i Sindaci dei Comuni;  
 
ritenuto comunque, al fine di dare continuità alle funzioni del Consiglio locale, di proporre al 
coordinatore decaduto Stefano Mazzetti, Sindaco di Sasso Marconi, di proseguire nel suo 
incarico fino a settembre, procedendo successivamente ad una nuova nomina in ragione del 
proseguimento dell’iter di cui al punto precedente;  
 
vista la disponibilità fornita dal Sindaco di Sasso Marconi a poter proseguire nell’incarico di 
coordinatore del Consiglio locale di Bologna per il periodo temporale indicato; 
 
ritenuto di procedere per la nomina alla votazione a maggioranza dei presenti per alzata di 
mano; 
 
visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dall’Ing. Vito Belladonna, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  
 
dato atto che il verbale della seduta è depositato agli atti. 
 
 
con voti favorevoli 22 per quote 56,0055 
voti astenuti 1 (Sasso Marconi) per 1,3480 quote 
voti contrari 0  
 
 
resi nelle forme di legge 
 
 
 



 

 

 

 

DELIBERA 
 

1. di nominare quale coordinatore del Consiglio Locale di Bologna, ai sensi dell’art. 8 
comma 3 della Legge Regionale 23.12.2011 n. 23 Stefano Mazzetti Sindaco del Comune 
di Sasso Marconi, fino al mese di settembre procedendo successivamente ad una nuova 
nomina, in ragione del proseguimento dell’iter di definizione di nomine e funzioni per la 
città metropolitana che vede coinvolti i Sindaci dei Comuni; 
 

2. di rimandare al mese di settembre le nomine dei nuovi componenti dell’Ufficio di 
Presidenza del Consiglio locale di Bologna in ragione del proseguimento dell’iter di cui al 
punto precedente; 

 
3. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

connessi e conseguenti. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 
Approvato e sottoscritto 
 
 

Il Coordinatore del Consiglio Locale di Bologna 

f.to Stefano Mazzetti 

Il segretario verbalizzante 

f.to Vito Belladonna 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 

La suestesa deliberazione: 
 
 

�  ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per quindici 
giorni consecutivi (come da attestazione). 

 
 
 
17 luglio ’14 
 

 

Il Direttore 
         f.to Ing.  Vito Belladonna 

 

 

 


